muniū & formales effectus in relatione considerari posse: nempe exercitum actuale referendi & recipiendi, ac secundum rationem formam hypothetica, & incomunicabilis substantia. Unde licet relatio quantum adipsum exercitiū referendi actum notionalem, ceu rationem proximam fundandi sequatur, & ut si non constitutat Personam, sed constitutam supponat; sub altera tamen ratione forma hypothetica, ad actum notionalem præsupponitur, ipsamque Personam constituit. Neque hoc novum est, ut eadem forma diversos effectus formales, & inadæquata praetans munia, sub una consideratione sit prior, & sub alia ratione posterior; velut apud Thomistas gratia sanctificans, ut est in infundi, & quasi in fieri, praecedit contritionem, & tequitur eandem, ut est in facto esse.

7. Sed dices primò. *Quandoconque concipitur Pater, concipitur ut relatus ad Filium; sed quandoconque concipitur persona constituta paternitate, concipitur ut Pater: ergo quandoconque concipitur persona constituta paternitate, etiam concipitur, ut relata ad Filium.* Sed concipitur constituta paternitate præsuppositivè ad actum notionalem: ergo etiam concipitur relata præsuppositivè ad actum notionalem.

Respondeo, distinguendo minorem: quandoconque concipitur persona constituta paternitate, prout Paternitas dicit exercitum referendi, concipitur explicitè ut Pater, concedo. quandoconque concipitur sub ratione forma hypothetica, nego, & humiliiter distincto consequente, & subsumpto, nego alteram consequiam.

Dices secundo. *Relatio non potest concipi absque sua ratione differentiali: sed præsuppositivè ad actum notionalem, concipitur relatio Personam constitutam: ergo concipitur cum sua ratione differentiali: sed hoc est esse ad, & exercitum referendi: ergo.*

Respondeo. Non potest relatio concipi absque sua ratione differentiali, vel adæquata, vel inadæquata, concedo, semper adæquata vel omni inadæquata, nego, sed esse ad est ratio differentialis ipsius relationis; adæquata, nego, inadæquata, concedo, altera quippe inadæquata differentia est reddere incomunicabilem, sive habere rationem forma hypothetica.

Objicies tertio: *Relatio paternitatis per exercitum referendi distinguunt formaliter Patrem à Filiō, eique tribuit incomunicabilitatem: ergo per exercitum referendi Patrem constituit.*

Respondeo, distinguendo primum membrum antecedentis. Relatio quod exercitum referendi distinguunt actu formaliter, concedo, radicale, & ceu prima radix distinguendi, nego. Constitutivum porro non debet tantum distinguere; sed esse prima virtus & radix distinguendi. Alterum quoque membrum antecedentis distinguo. Relatio per exercitum referendi facit incomunicabilem per se primò, nego, consecutivè & quasi secundariò, concedo antecedens, & nego consequiam.

ARTICULUS II.

De notionibus & modo loquendi de Divinis Personis.

SUMMARI A.

1. Quid sit notio?
2. Quo sunt notiones?
3. Origines non sunt notiones.
4. Disparitas inter innascibilitatem & ingenerabilitatem.
5. Innascibilitas an sit negatio?
6. Summa Personarum similitudo & equalitas.
7. Earendem reperitur, seu circumfessio.
8. Ejus vocis author D. Damascenus.
9. Regula predicandi absolute.
10. Regula predicandi singulariter, vel pluraliter.
11. Regula predicandi transcendentia?
12. Num & Ens dicuntur tam singulariter, quam pluraliter.
13. Non autem bonus & verum.
14. Quomodo Persona predicitur de singulis personis?

§. I.

Quid, quæ & quot notiones Divinarum Personarum?

1. **N**otio hic q. 32. a. 2. definit à S. D. quod sit propria ratio cognoscendi Personam Divinam, hoc est, ratio objectiva, tenuis se ex parte Personæ, per quam, veluti speciale notam & characterem, aliquam Personam Divinam cognoscimus, & ab alia secerimus. Quæ proinde quatuor exigit conditions. Primo ut significetur termino abstracto, quia sicut ratio formalis essendi, vel aliquid constitueri termino abstracto, ipsum verò constitutum termino concreto significatur; ita & ipsum cognitionis termino concreto, ratio verò cognoscendi melius termino abstracto exprimitur. Secundo, ut sit aliquid ad originem pertinens: omnis enim distinctio in Divinis ex relatione originis provenit. Tertio, ut non sit commune omnibus Personis: hoc ipso enim non est ratio distinguendi unam Personam ab altera. Quartò, ut pertineat ad dignitatem, eamque connotet, quia, ut habet S. D. q. 29. a. 3. ad 2. Persona est nomen dignitatis.

2. **Quinque notiones**, juxta eundem S. D. cit. q. 32. a. 3. & communem doctrinam Theologorum, ponuntur in Divinis. Nimirum innascibilitas, & paternitas in Patre: filatio in Filio, spiratio activa in Patre & Filio: processio, seu spiratio passiva in Spiritu Sancto. Cujus numeri hac est ratio. Cum notiones pertineant ad originem, tot sunt notiones in Divinis, quo sunt diversi modi & rationes originis, quibus & dignitas Personæ Divinae, & ejus altera distinctio nobis innotescit: sed ejusmodi diversi modi & rationes originis sunt quinque: ergo. Nam duplex in primis est ordo & modus originis; unus, qui vocatur, à quo aliis; alter, qui ab alto: illi ad activam, iste ad passivam originem pertinet. Quantum ad modum originis à quo aliis, sic est in Patre paternitas, quantum ad modum originis, qui ab alto, sic est innascibilitas, quæ significatur Patrem esse ingenitum, primum & fontale principium Personarum, seu principium sine principio. In Filio quoad rationem,

qui ab alio, est filiatio; quoad rationem, à quo aliis, sic est spiratio activa communis Patri & Filio. Tandem quoad modum originis, qui ab aliis, est in Spiritu sancto spiratio passiva, quantum ad ordinem, à quo aliis, nulla ulterior datur, cum productiones ad intra in Spiritu S. terminentur. Et hinc pater quinarius numerus notionum.

Intelliges ex dictis primò. Ipsas origines & generationem, nativitatem, non esse notiones, partim quia per illas non directè, & proxime ipsa Persona, sedactus notionalis ipsius innocentis, partim, quia non significat per modum formæ permanentis, sed quasi vialis & fluentis, & ita mutativitas Filii non quasi in facto esse, sed quasi in fieri denotat.

Intelliges secundò. Cur innascibilitas confituit notioneum; non item ingenerabilitas, vel inspirabilitas. Ratio nimirum est, quod innascibilitas negat omnem modum ab alio procedendi, adeoque significat dignitatem primi fontis principii, qua non nisi primo supposito infinite & Divina intelligentia convenire potest. Ingenerabilitas verò, vel inspirabilitas tantum negat, quem specialem & determinatum modum ab aliquo procedendi, quod etiam reperitur in creaturis, & ideo non significat dignitatem.

Neque resert, quod innascibilitas sit negatio, negatio verò non sit dignitas. Nam esto, quod in modo significandi innascibilitas formaliter dicit negationem; adhuc tamen pertinet ad dignitatem, quia ex parte rei significata importat fundatum hujus negationis, quod connotat dignitatem: neque enim notio ipsa debet esse dignitas, sed dignitatem denotare & manifestare.

Quæris, quodnam sit hujus negationis fundatum? Resp. esse ipsammet paternitatem, prout in ratione formæ hypothetica primò terminat Divinitatem: atque ita connotat naturam Divinam, ut à se habitan, facitque, quod Pater habeat primatum originis, sive fontale principium tum communicativum Deicitum, tum productivum Filii & Spiritus S.

§. II.

Divinarum Personarum similitudo, equalitas, & mutua inhabitatio.

Divinas Personas sibi invicem simillimas & coquales esse doceat fides in Symbolo Athosiano. Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus S. & tres Personæ coeteræ sibi sunt, & coquales. Ratio utriusque est manifesta: quia quoniam magis aliqua convenienter in una forma, tanto sunt similiora, & quoniam magis sunt ad invicem commensurata absque unius excessu super alterum, tanto major est inter illa & qualitas: sed Divina Persona tam in natura, quam omnibus perfectionibus simplicissime per identitatem convenientem, nec reputatur in illis unius Personæ excelsus super alteram, neque quoad perfectionem, neque quoad durationem: uti elegantissime expressit D. Augustinus.

l. 6. de Trinit. c. 10. In summa Trinitate
unum est una, quantum tres simul sunt; nec plus
simil sunt dñe quæm una, & in se infinita sunt.
Et singula sunt in singulis, omnia in singulis,
& singula in omnibus, & omnia in omnibus, &
una omnia.

Huc pertinet intima & mutua Personarum in-
essentia, quam Scholasti circumscriptionem
Graci perchoris vocant. Hac quippe vox sig-
nificat intimam & vitalem immanentiam unius
Personæ in altera: quam illarum qualibet ex du-
o capiatur obtinet, primo propter identificatio-
nem eam essentia: in quo enim intimius aliquid
esse potest, quam ubi est sua essentia? Secundo
ratione originis: dum enim persona producatur
procedunt per modum termini immanentis, qua-
libet Persona producens est in producta, seu
principium in termino; & qua libet producta est
in producente tanquam terminus in principio.
Unde Joan. 10. Christus dixit: Pater in me est,
& ego in Patre. Et Ecclesia in hymno: In Patre
tunc Filius, & totus in Verbo Pater.

Primus, qui haec voce ~~modis~~ usus fuit,
videtur esse Damascenii l. 3, fiduci. c. 5. Res ta-
men ipsa è p̄ allegato Evangelii Verbis pridem
ante à SS. PP. agnita arque exposta: è quibus
antiquissimus Doctor D. Dionysius de Divin. no-
min. c. 2. inquit. *Divina, celestiaq[ue] lumina tota
in uno esse: & Cyrillus l. 1. Thel. c. 8. hypothesi
Filius in hypostasi patris, sicut solis splendor est
in sole.*

§. III.

Modi predicandi de Divinis Personis.

Quia teste S. Hieron. citato à S. Th. q. 31. a. 2.
Quiam ex verbis inordinatis prolatis heresis in-
currit, id est cum magna cautela loqui oportet
de mysterio SS. Trinitatis; propterea breviter
agendum de modo loquendi, & predicandi, in
Divinis. Et quidem in primis de modo predi-
candi absolute ponimus sequentes regulas.

Prima est. *Adjectiva notionalia possunt praedi-
cari de essentia libit in concreto sumptis. Vera
enim est hoc propositio, Deus generat, quia
Deus pater generat. Non autem de essentia libit
ab abstracto: falsa enim sunt istæ. Essentia
generat, Deitas spirat.* Ratio est, quod si enim adjecti-
væ accipiuntur (veluti illa, quæ ex modo signifi-
candi sunt adjectiva, accipi possunt) nil prohibet,
quia pluraliter dicantur. Unde in codem
Symbolo Athanasii dicitur: *totæ tres Personæ coe-
ternae sibi sunt: ubi ly coeterum non ut prius sub-
stantivæ, sed adjectivæ accipiuntur. Rationem dif-
ferentem accipe à S. Doctore q. 39. a. 3. Quia sin-
gularitas vel pluralitas nominis substantivæ atten-
ditur secundum formam per nomen significatam;* in
adjectivis vero singularitas vel pluralitas secun-
dum supposita; hinc dicitur unus Spirator, sed
duo Spirantes, unus Deus, sed tres habentes
Deitatem.

Secunda est: *Quia Divinis Personis convenient
præcisè ratione proprietatis personalis, tantum
pluraliter, non singulariter de omnibus dicuntur.* Ratio est opposita priori: nempe quæ conve-
niunt ratione proprietatum personalium, conve-
niunt ratione aliquæ multiplicabilis: ergo non
singulariter, sed tantum pluraliter dici possunt.
Ideo non dicitur in Divinis una Persona, & hypo-
stasis, sed tres Personæ & hypostases: ipsa tamen
proprietas personalis, sicut non nisi unam Per-
sonam constituit, ita neque singulariter de omnibus,
neque pluraliter de singulis, sed singulariter de
unica dicitur. *Sic unus est Pater, unus Filius,
unus Spiritus.*

Unde falsa est hac propositio. *Paternitas est
communicabilis*, quia communicabilitas convenit
essentia, ut virtualiter distinctæ ab omni no-
tionalitate.

Tertia. *Signa universalia vel particularia,
omnis, aliquis, nullus, incepere & falso jungantur ter-
mino essentiæ, quis enim seruat dicentem: Omnis
DEUS creat?* bene tamen junguntur Personis.
Verum enim est: *Quaelibet Persona est ens à se,
aliqua Persona est Filius, &c.*

Quarta. *Dicitio exclusiva solus, tantum non
potest adjungi termino personali respectu actus
essentiæ; potest autem adjungi respectu prædi-
cati notionalis. Ratio est manifesta: quia abso-
luta sunt communia; non autem notionalia. Un-
de ista quidem patiuntur exclusionem alterius
Personæ, non autem illa: ita solus Pater generat,
non autem solus Pater creat.*

De modo singulariter vel pluraliter prædicandi 10;
sunt regulæ sequentes.

Prima. *Prædicata, quæ Personis Divinis ra-
tione solus essentia conveniunt, substantivæ ac-
cepta non nisi singulariter prædicantur. Colli-
gitur ex Concil. Toletano secundo supra citato
dicente: Hoc solum numerum insinuat, quod ad
invicem sunt, & in hoc numero carent, quod
ad se sunt.* Ratio est, quod Personis convenient
ratione aliquæ immultiplicabilis, est immultipli-
cabile, sed quæ convenient ratione Divina es-
sentiæ, convenient ratione aliquæ immultipli-
cabilis. ergo: ideo ex Symbolo Athanasii in Divi-
nis non tantum dicuntur *tres Dei, tres Do-
mini*, sed neque *tres eterni, omnipotentes*, neque
secundum S. August. supr. cit. *tres magni, aut tres
boni*. quia hæc omnia prædicta Personis conve-
niunt ratione essentiæ.

Dixi, *substantivæ accepta*, quod si enim adjecti-
væ accipiuntur (veluti illa, quæ ex modo signifi-
candi sunt adjectiva, accipi possunt) nil prohibet,
quia pluraliter dicantur. Unde in codem
Symbolo Athanasii dicitur: *totæ tres Personæ coe-
ternae sibi sunt: ubi ly coeterum non ut prius sub-
stantivæ, sed adjectivæ accipiuntur. Rationem dif-
ferentem accipe à S. Doctore q. 39. a. 3. Quia sin-
gularitas vel pluralitas nominis substantivæ atten-
ditur secundum formam per nomen significatam;* in
adjectivis vero singularitas vel pluralitas secun-
dum supposita; hinc dicitur unus Spirator, sed
duo Spirantes, unus Deus, sed tres habentes
Deitatem.

Secunda est: *Quia Divinis Personis convenient
præcisè ratione proprietatis personalis, tantum
pluraliter, non singulariter de omnibus dicuntur.* Ratio est opposita priori: nempe quæ conve-
niunt ratione proprietatum personalium, conve-
niunt ratione aliquæ multiplicabilis: ergo non
singulariter, sed tantum pluraliter dici possunt.
Ideo non dicitur in Divinis una Persona, & hypo-
stasis, sed tres Personæ & hypostases: ipsa tamen
proprietas personalis, sicut non nisi unam Per-
sonam constituit, ita neque singulariter de omnibus,
neque pluraliter de singulis, sed singulariter de
unica dicitur. *Sic unus est Pater, unus Filius,
unus Spiritus.*

Tertia. *Prædicata, quæ partim ratione effen-
tiæ, partim ratione proprietatum personalium
conveniunt, illa tam pluraliter: quæm singulariter
in Divinis dici possunt: sic dicimus primò,
unam trium Personarum subsistentiam absolutam,* in
quantum significat perfectatem independentiæ,
& tres

& tres *substantias relativas*, acceptas videlicet pro perleitate incommunicabilitatis. Dicimus secundum, Divinas Personas esse unam rem & entitatem, & esse plures res & entitates. Unam rem & entitatem, secundum realitatem essentiae, plures secundum entites & realitates relatives, quae utique sunt quidditates opposita non enti, vel enti factio, adeoque vera entites & realitates.

Sed quomodo praedicta transcendenta, Ens, Unum, Verum, Bonum, singulariterne, an pluraliter dicuntur in Divinis?

11. Respondeo primò. Ens singulariter & pluraliter dici posse. Potest ly Ens, significare vel *concreta existentia*, hoc est essentiam & quidditatem, qua habet esse, vel ordinatur ad esse; vel *concreta entitas*, hoc est, quidditatem oppositam non enti vel enti factio. Si primo modo accipitur, confat ens non posse pluraliter dici, quia actus existentiae secundum dicta non multiplicatur relativè. Si accipitur secundo modo, potest pluraliter dici, quia qualibet relatio est quidditas opposita non enti, vel enti factio, & sic verum est, quod sunt tria entia.

12. Respondeo secundò. Unum dici possit tam pluraliter, quam singulariter: singulariter, ratione essentiae, & sic dicimus. SS. Trinitas unus DEVS, tres personæ, una essentia: Et Christus Joan. 10. Ego & Pater nnum sumus. Ubi adnotante D. Augustino ly *unum* substantivè prolato significatur essentia unitas, in ly *sumus* pluralitas Personarum. Sumus enim non diceret de uno: sed *unum* non diceret de diversis. Pluraliter, ratione

singularum Personarum, cum numerus non sit absque distinctione unitarum. Et sic dicimus, *unam essentiam esse tres Personas*, & tres unitates relatives. Non tamen (ut advertit S. D. q. 30. a. 4.) dici possunt *triaindividua*, quia individuum est individuum in se, & dividuum a quovis alio locum divisionem naturæ, qualis non est in Di-

vinis.

Respondeo tertio. *Verum & bonum* non pleriliter dici in Divinis. Et de bono constat ex aliis dictis, ubi bonitatem & perfectionem relatum negavimus in Divinis: Cum ergo bonitas relationibus non nisi ratione esse Divini absoluta se inclusi conveniat, multiplicari non potest; ideoque cum S. August. ibidem *tres bonus subdivisive* dici posse negavimus. Idem afferendum est de vero. Nam veritas idem hic est, quod cognoscibilis entis, sed haec multiplicari nequit, quia convenit Divinis Personis ratione actus poni, & essentiae immaterialissime, quae multiplicatione non patitur.

Si tandem petas, quomodo ly *Personas* singularis Personis dicatur? An videlicet univocè per modum generis, vel speciei? Respondeo negando: quia non potest in Divinis perfectè praescindere, quia ratio communis & qualiter participabilis à illis inferioribus. Igitur hoc praedicatum habet à potius per modum individui vagi, imperfectè abstrahibilis à suis inferioribus, quod significat distinctionem ex parte naturæ, & distinctionem modo subsistendi.

DISPUTATIO XXVI.

DE

Divinis Personis in specie.

Ad q. 33. usque ad 39.

Post tractationem eorum, quæ ad cognitionem Divinarum personarum generaliter pertinent, superest illa quoque expendere, quæ De Divinis Personis singularibus in questionem veniunt, quibus expositis totum tractatum in Divinis milibus cum Angelico Doctore in q. 41. absolvimus.

ARTICULUS I.

De nominibus primæ & secundæ Personæ.

SUMMARIUM.

1. *Triapropria nomina prime Personæ, & prima Pater.*
2. *Quo sensu propriè dicatur principium?*
3. *An etiam conveniat nomen Authoris?*
4. *Quo sensu dicatur ingenitus?*
5. *Secunda Persona proprie Verbum & Filius,*
6. *Item imago.*
7. *Nomina appropriata Patris & Fili.*

§. I.

Nomina prime Personæ.

1. *Tria sunt nomina, qua prima persona in Divinis tribuuntur: Pater, Principium, & Ingenitus. Pater dicitur, non cù solùm ratione, quâ*

Pater creaturatum & omnium illarum est conditor, quæ translatia acceptio paternitatis communis est toti Trinitati; neque prout per gratiam sanctificantem creaturas rationales adoptat filios, cùm & istud communis omnibus Personis sed quia aeterna generatione Filium sibi consubstantiale producit.

Principium quoque dicitur, non solum sub communi ratione principii, sive ad extra, quod rursum toti competit Trinitati; sive ad intra, quod etiam Filio convenit, sed antonomasticè, tanquam principium sine omni principio, non modo causante, in quo à creaturis; sed etiam producente, in quo à reliquis Personis secessnit.

Sed

Sed etiam recte & notionaliter Author appellatur? Ia videretur deduci e S. D. in r. dist. 29. q. 1. a. 1. dicente, quod nomen Authoris supra rationem principii addat negationem pativis originis ab alio. Verum D. Hilarius l. 1. de Trin. hoc nomen facit communem Patri & Filio dicens, quod *Spiritus S. de Patre & Filio antebibens confidens sit.* D. Augustinus illud non nisi cum cautela & distinctione admittit contra Arianos, qui hoc nomine majoritatem in Patre respectu intendebant: sic enim inquit contra Maxim. c. 4. Si propterea *D E V M* Patrem de Filio dicit: *Auctorem, quia ille genuit genitum est iste, quia iste de illo est, non ille de isto;* facit & concedo: si autem per nomen authoris minorum vis facere *Filium*, Patremque majorum, nec ejusdem substantia *Filium*, cuius est *Pater*, detestabor & respuam.

4. Præterea proprium, Patris nomen est, *Ingenius*, quo ejus notionalis innascibilitas declaratur; nec tantum significatur negatio originis generativa, quæ etiam reperitur in Filio, sed positiva polifilia naturæ à se ipso cum exclusione omnis alterius processionis. Unde etiam S. Dionysius de Divin. non inquit, *solum fontem supersubstantialem Deitatis esse Patrem*, & Conc. Tocletanum sextum. *Credimus Patrem ingenium, incrementum, fontem & originem totius Deitatis.* Ubi Pater non ideo dicitur, *Fons DEitatis*, quasi Deitas ab ipso promanaret, id quippe damnatum est in Concil. Lateran. C. *damnamus.* Sed quia habet in se ipso Divinitatem à nullo acceptam (*as*) & à se in *Filiū & Spiritū Sanctū* identicā communicatione derivatam.

§. II.

Nomina propria Filiī.

5. Nominis secundæ Personæ propria sunt *Verbum, Filius, & Imago.* Procedit, ut *Ver-*

bum, quia procedit, ut terminus intelligibilis distinctionis: Cumque ex vi hujus intellectiva dictio- nis procedat in similitudinem dicentis, non fôlum intentionalem, sed propter summam iden- titatem, quæ est inter esse, & intelligere Divi- num, etiam naturalem, procedit ut *Filius natu- ralis & confubstantialis Patri.* Sic appellatur Joan. 1. *Verbum caro factum est.* Matth. 3. *Hic est Filius meus dilectus.* Matth. 16. *Tu es Christus Filius DEI vivi.* Unde & Augustinus l. 9. de Trinit. c. 12. *D E I Verbum Filiū esse nullus Christianus dubitat.*

Tandem appellatur. *Imago DEI invisibilis*, 6. Coloss. 1. *Candor lucis aeternæ, & Speculum sine macula, DEI Majestatis, & imago bonitatis illius.* Sap. 7. Imago quippe definitur: quod sit *anias ab alio deudela similitudo*, ad quam proinde duas conditiones requiruntur: similitudo omnium & processio: idcirco tametsi ovum ovo, lac lacti sit simillimum, neutrum tamen alterius est imago, quia ab ipso non exprimitur. Sed utraque conditio in Verbo & Filio DEI perfectissimè reperi- tur, nam & procedit à Patre, & eundem adæqua- tissimè repræsentat non tantum per assimila- nem, sed etiam per identitatem naturæ, idque ex vi sua processionis, ut alijs diximus, ideoque est imago non tantum assimilativa, sed etiam com- prehensiva Patris.

Alia quoque nomina & effectus, quamvis om- 7. nibus Personis communes, tamen per appropria- tionem univ. alteri Personæ specialiter tribun- tur, ob speciem aliquam convenientem cum Personis, earumque originibus: Quamvis ergo potentia toti Trinitati conveniat, specialiter tamen Patri tribuitur, quia ipse est primum princi- piū tam ad intra, quam ad extra. *Sapientia ap- propriatur Filio, sicut & veritas, quia sicut la- pientia, ita ipse quoque oritur per intellectum.*

ARTICULUS II.

E quorum obiectorum cognitione Verbum per se procedat?

S U M M A R I A.

1. Exponitur statim questionis.
2. Verbum per se procedit ex cognitione omnium, quæ sunt formaliter in D E O.
3. Non sequitur, quod Verbum sit imago sui ipsius.
4. Natura, in quantum productiva Verbi, est pra- cica.
5. Cognitio productiva Verbi tantum est illo prior prioritate à quo.
6. Verbum etiam per se procedit ex cognitione pos- sibilium.
7. Non autem è cognitione futurorum.
8. Exponitur textus Anselmi.
9. Comprehensio causa perfecta requirit compre- hensionem effectuum contentorum.
10. Ablatis possibilibus Verbum non remanet ejus- dem rationis.

§. I.

Verbum per se procedit ex cognitione omnium attributorum & Personarum.

1. Si quæstio hujus articuli intelligatur de cogni- tione obiectorum, per quam de facto, non tan-

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

H h

com-

tum per se, sed etiam concomitante Verbum Divinum procedit, certum est Verbum procede- re ex cognitione omnium obiectorum, quæcun- que per comprehensivam DEI scientiam attinguntur. Utic clare tradit S. D. q. 34. a. 1. ad 3. dicens: *Pater intelligendo se, & Filium & Spir- itum S. & omnia alia, quæ ejus scientiæ continentur, concipi Verbum, ut sit tota Trinitas Verbo dicatur, & omnis creatura.* Et ratio est manifesta: ex illorum obiectorum notitia procedit Verbum, quæcunque representatur in Verbo, quæcunque enim Pater intelligit, in Verbo dicendo exprimit. Di- cit enim uno eodemque Verbo seipsum, & quæcun- que facit. Inquit S. Ansel. Monol. c. 32. & Ver- bum de suo nil habet, sed totum de illa scientia, ex qua nascitur. Aug. l. 15. d. Trinit. c. 12.

Sed omnia obiecta tam Divina, quam creata tam necessaria, quam libera: omnes creaturæ tam actuales, quam possibilis representantur in Ver- bo, & Verbo dicuntur, alias Verbum non esset

comprehensivum, & adaequatum scientiae Patris. Controversia igitur est, è quorum objectorum notitia non tantum concomitante, sed per se procedat Verbum, *per se* quarto modo: ita videlicet, ut si istorum objectorum cognitio non esset, eriam Verbum Divinum secundum perfectionem sibi essentiale à Patre non procederet? Ceterū objecta, ad quæ comprehensiva Patris scientia terminatur, in quadruplici sunt differentia. Est in primis essentia cum attributis. Secundū. relations & Personæ. Tertiū Creatura possibilis. Quartū creature actuales. De quibus diversa sunt Doctorum placita. Primo Rada contr. II. a. 2. concl. 4. cum suo Scoto negat Verbum procedere ex cognitione ullius Personæ.

Secundū. Puteanus hīc dubit. 2. concl. ult. censuit, procedere ex cognitione essentiae & prima Personæ, non verò ex cognitione Iui & Spiritus S. Tertiū Alarcon disp. 8. c. 8. cum Valquez admittit procedere per se ex cognitione Iui; negat verò ex cognitione Spiritus S. Quarta sententia docet procedere per se ex cognitione non tantum essentiae & attributorum, sed etiam omnium Personarum, quam tradit Angelicus Doctor hīc q. 34. a. 1. ad 3. & in 1. dist. 27. q. 2. a. 2. De verit. q. 4. a. 5. quem prater Discipulos Schola Thomistica sequuntur Sur. I. 9. de Trinit. c. 4. Ylambertus, Ariaga, aliisque.

2. Conclusio I. Verbum Divinum per se quarto modo procedere ex cognitione omnium eorum, quæ sunt formaliter in DEO; adeoque omnium attributorum & personarum. Ita ciratus S. D. hīc q. 34. a. 1. ad 3. his verbis: *Sic ergo uni soli Persona convenit dici, eo modo, quo dicitur Verbum; eo verò modo, quo dicitur res intellecta in Verbo, cuilibet Persona convenit dici, Pater enim intelligendo se, & Filium & Spiritum S. & omnia alia, quæ in ejus scientia continentur, concipit Verbum, ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, & etiam omnis creatura.*

Ratio fundamentalis est: Verbum Divinum essentialiter quidditativum, adaequatum, & comprehensivum, pertinet essentialiter procedere per cognitionem intuitivam, quidditativam & comprehensivam. Sed cognitione quidditativa & intuitiva Divinae essentiae necessariò vider non tantum attributa, sed etiam Personas & terminos, in quibus illa subsistit, ut ostendimus in priori Tractatu: ergo.

3. Oppones primò. Hinc sequitur, quod Verbum sit imago sui ipsius, & Spiritus S. Si ex horum omnium cognitione per se procedit: sicut dicitur Imago Patris: quia procedit ex cognitione Patris, quā se ipsum Pater aeternus intelligit.

Respondeo negando lequelam: quia ad rationem Imaginis præter representationem & manifestationem obiecti, ulterius requiritur origo ab illo, quod repræsentat, ut supra notavimus. Ideo licet Verbum Divinum respectu omnium objectorum, quæ repræsentat, servet rationem Verbi, non tamen habet rationem Imaginis, nisi respectu solius Patris, quia solus Pater seipsum cognoscendo, Verbum exprimit, nec tantum respectu Verbi habet rationem obiecti, sed etiam principii; alia verò obiecta tantum sunt terminativa,

non etiam principiativa, quæ de causa esti repræsententur in Verbo tanquam in Verbo, quæ ad hoc sufficit representatio ipsorum, non tamen repræsentantur tanquam in Imagine, quæ Verbum non originatur in ipsis.

Oppones secundò. Notitia intuitiva supponit suum objectum; atque cognitione, ex qua verbū procedit, illud non supponit, sed est prior prioritatis originis: ergo non potest esse cognitione immutativa ipsius Verbi, & consequenter Verbum non procedit ex cognitione sui ipsius.

Respondeo, distinguendo majorem; si sit notitia purè speculativa, transeat, major, si sit notitia practica, nego majorem: ergo cognitione, quæ Verbum procedit, non est intuitiva ipsius Verbi & speculativa purè, concedo, & practica, nego illam & alteram consequentiam. Infiniti habeuntur scientia visionis, quæ est intuitiva creaturam, & tamen causa ipsarum.

Oppones tertio. Si Verbum procedere ex cognitione sui ipsius, est prius seipso, consequenter est absurdum: ergo. Sequela probatur. In eodem instanti est objectum & cognitione intuitiva ipsius: sed cognitione est prior, quam Verbum, quod ex illa procedit: ergo etiam ejus objectum est prius, &c. atque objectum hujus cognitionis est ipsum Verbum: ergo Verbum est prius seipso quam obiectum paucis mutatis, facile applicabitur etiam ad cognitionem Spiritus S. qui ergo est ipso Verbo posterius.

Respondeo, argumentum peccare in forma quia in majori sumitur prioritas durationis, cognitionis, & in quo; in minori verò prioritas originis & a quo: ex quo termini vitiōse multiplicantur. Gratis tamen distinguo majorem. In eodem instanti in quo, est cognitione & objectum, concedo in eodem instanti a quo, si nempe cognitione practica, & productiva obiecti, nego maiorem. Sed cognitione est prior, quam Verbum, prioritate quo, concedo, prioritate in quo, nego minor & consequentiam.

§. II.

An Verbum per se procedat ex cognitione creaturarum.

CONCLUSIO II. Verbum per se procedere ex cognitione creaturarum possibilium, non vera altissimam. Est omnium Thomistatum contra Valdum 193. c. 3.

Prima pars probatur primò. Ex eorum cognitione Verbum per se procedit, qua per se exprimitur & repræsentantur à Verbo: sed creatura possibilis per se repræsentantur & exprimuntur à Verbo: ergo Verbum per se procedit ex cognitione creaturarum possibilium. Major pater, quia Verbum alias non est adaequatum & competetivum, prout advertit D. Augustinus. I. 15. de Trinit. c. 13. & 14. dicens: *Verbum Divinum est de omnibus, quæ sunt in Scientia Dei: nam si aliquis minus esset in Verbo, quam in scientia, non esset Verbum adaequatum.* minor aquilæ est certa: quia Verbum comprehensivum Divine omnipotentiæ per se debet exprimere omnes terminos ipsius; atque creatura possibilis sunt termini Divinae omnipotentiæ: ergo Verbum Divinum debet exprimere & repræsentare creaturas possibilis.

Probatur secundò. Notitia comprehensiva omnium illorum cognitione. Consequentia patet ex nostra ratione & fundamento. Antecedens probatur. Comprehensio causæ non infert necessariò cognitionem omnis effectus in causa contenti, ut patet in comprehensione, quā Angelus comprehendit suum intellectum; neque enim per hanc comprehensionem attingit omnes suas cognitiones: alias videret simul omnia & infinita objecta, ad quæ ipsius cognitiones terminabuntur in omnem aeternitatem. Ergo Divina omnipotentia comprehensionis non infert formaliter cognitionem omnium creaturarum possibilium.

Secunda pars ratio est. Ex illa notitia Verbum Divinum non petit per se procedere, quæ si non esset, nihilominus Verbum Divinum sub ratione Verbi infiniti & comprehensivi procederet; sed tametsi DEUS non haberet notitiam creaturarum actualium & contingentium, Verbum Divinum sub eadem perfectio-ne procederet: ergo ex illorum notitia per se non procedit. Minor probatur: quia cognitione & scientia creaturarum actualium fundatur super liberum decretum, est que proin libera, & potuisse absolue non esse, & nihilominus fuisse eterna Divini Verbi processio.

Confirmatur. Ens per essentiam necessarium non potest per se procedere ex libera cognitione: sed cognitione creaturarum actualium est libera, & Verbum Divinum est Ens per essentiam necessarium: ergo Verbum Divinum ex cognitione creaturarum actualium per se non potest procedere.

Objic. tertio. Authoritatem S. Anselmi monolog. c. 29, dicentes: *sive ergo ille cogitetur, nullo alio existente, sive aliis existentibus, necesse est Verbum coeterum illi esse cum illo*: atqui si procederet per se ex cognitione creaturarum possibilium, tunc nullà existente essentiâ possibili, non existeret aut procederet Verbum: ergo senti D. Anselmus, Verbum Divinum per se quarto modo non procedere ex cognitione creaturarum possibilium.

Respondeo D. Anselmum loqui de creaturis actualibus, non de possibilibus: nam de illis tantum existentia propriè affirmatur.

Objic. secundò. Potest Verbum Divinum procedere ex comprehensiva cognitione Patris, qui procedat ex cognitione omnium creaturarum possibilium. Ergo non per se procedit ex

ARTICULUS II.

De Persona Spiritus Sancti.

SUMMARIUM.

1. Nomen Spiritus S. tertia Persona proprium.
 2. Nomen amoris terminativum.
 3. Et nomen Domini.
 4. Ejus nomina per appropriationem.
 5. Error Grecorum de processione Spiritus S.
 6. Veritas Catholica probatur auctoritatibus.
 7. Firmatur duplice ratione.
 8. Enevatur fundamentum oppositum.
 9. Scotistarum doctrina, quod distinguatur Spiritus S. à Filio independenter à processione.
 10. Eorum fundamentum ex auctoritate D. Anselmi.
- R. P. Merz, Theol. Schol. Tom. I.
11. Fundamenta ex ratione.
 12. Contraria sententia afferitur & probatur auctoritate.
 13. Eliditur Scotistarum responso.
 14. Exponitur auctoritas objecta Divoi Anselmi.
 15. Satisfit ceteris Scotistarum fundamentis.
 16. Ex D. Thoma ostenditur, Spiritum S. per se procedere à duobus suppositis.
 17. Aut vel quomodo virtus spirativa adequatè repertatur in Patre.
 18. Disparitas inter virtutem spirandi & creandi.
 19. Viraque Persona constituit unum principium spirandi.